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Szanowni Mieszkańcy! 
 

Czas pandemii to czas niezwykle trudny i uciążliwy. Zaburzył on

 codzienny rytm życia każdego z nas. Znaleźliśmy się wszyscy w

 wyjątkowej sytuacji zagrażającej zdrowiu, a nawet życiu. Zostaliśmy 

skazani na izolację. Wciąż docierają do nas nowe rozporządzenia,  

zarządzenia, instrukcje, do których powinniśmy się stosować. Pomimo tych utrudnień musimy 

zrobić wszystko, aby przetrwać i możliwie jak najszybciej wrócić do normalnego życia. Wymaga 

to od nas ogromnej odpowiedzialności, zdyscyplinowania i wytrwałości. W tym czasie powinni-

śmy się wspierać. Potrzeba nam bardzo wzajemnej życzliwości, pomocy, dobrych gestów oraz 

szczerych słów otuchy.  

 

Życzę Wszystkim Mieszkańcom,  
aby nadchodzące Święta Wielkanocne  

- różniące się zasadniczo od dotychczasowych –  
upłynęły w zdrowiu i spokoju  

oraz były dla wszystkich czasem wypoczynku.  
Spędzając je w gronie najbliższych,  

nie traćmy nadziei na to, że wkrótce znów będzie jak dawniej. 
 

Eugeniusz Lubański 

  Wójt Gminy Kobiór 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 

TYMCZASOWE PROCEDURY  

W URZĘDZIE GMINY KOBIÓR 

W związku z sytuacją epidemiologiczną dotyczącą roz-

powszechniania się wirusa COVID-19, z troski o 

ochronę zdrowia mieszkańców i pracowników Urzędu, 

zwracam się z prośbą o stosowanie się do przygotowa-

nych na tę okoliczność tymczasowych procedur zwią-

zanych z obsługą świadczoną w Urzędzie Gminy Ko-

biór. 

Zachęcamy do wykorzystywania następujących sposo-

bów komunikacji z Urzędem Gminy:  

• przez ePUAP 

• telefonicznie: 32 2188182, -288, -529,  

• wysyłanie pism/wniosków na e-mail: gmina@ko-

bior.pl  

• wysyłanie pism/wniosków pocztą tradycyjną: ul. Ko-

biórska 5, 43-210 Kobiór 

Załatwiajmy na miejscu tylko sprawy pilne i niecier-

piące zwłoki. 

Pozostałe sprawy, które nie wymagają natychmiasto-

wego załatwienia prosimy odłożyć na późniejszy ter-

min. 

Wszelkie zobowiązania finansowe za rzecz gminy 

mogą być dokonywane za pośrednictwem bankowości 

elektronicznej. 

Od poniedziałku, 16 marca: 

w celu osobistego załatwienia sprawy w Urzędzie 

Gminy Kobiór, prosimy o wcześniejszą informację te-

lefoniczną pod numerami telefonów: 

- 32 21 88 182 

- 32 21 88 288 

- 32 21 88 529   

W biurach Urzędu przebywać mogą jedynie osoby 

wcześniej telefonicznie umówione. Prosimy o zrozu-

mienie i dostosowanie się do tej niełatwej dla nas 

wszystkich sytuacji. Wprowadzone środki ostrożności 

mają na celu ograniczenie ilości osób, które w jednym 

momencie przebywają w budynku. 

Zmiany w funkcjonowaniu urzędu są tymczasowe. Po-

nieważ sytuacja zmienia się dynamicznie, prosimy o 

śledzenie strony internetowej www.kobior.pl gdzie na 

bieżąco zamieszczane będą dalsze komunikaty.  

Zapraszam również do śledzenia strony Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropoli gdzie zebrane są najważniej-

sze informacje na temat koronawirusa z terenu gmin 

członkowskich GZM:  

infogzm.metropoliagzm.pl/mapy/Covid.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Wo-

jewództwa Śląskiego na początku br. zostały złożone 

przez gminę dwa wnioski o dofinansowanie ze środków 

unijnych.  

Pierwszy dotyczył rozbudowy sieci kanalizacyjnej i 

wodociągowej w rejonie ulic Wróblewskiego, Stobika, 

Kwiatowej i Promnickiej.  Projekt przewiduje wykona-

nie 766 mb kanalizacji oraz 798 mb wodociągu. (wnio-

skowana dotacja w kwocie 450 000zł) 

Drugi wniosek dotyczył dofinansowania wymiany 230 

opraw oświetleniowych na oprawy energooszczędne w 

technologii LED. Wnioskowana kwota dotacji to 

ok.297 500 zł. 

 

W lutym br. złożono wniosek o dofinansowanie zadania 

pod nazwą ,,Budowa instalacji fotowoltaicznej na 

oczyszczalni ścieków Wschód w Kobiórze” w kwocie 

300 000 zł. w ramach Metropolitalnego Programu dzia-

łań na rzecz ograniczenia niskiej emisji. Instalację o 

mocy 50KWp wraz z niezbędną infrastrukturą przewi-

duje się wykonać do końca br. Część  ogniw fotowolta-

icznych będzie założona na nowo zbudowanej wiacie, 

służącej docelowo jako zaplecze dla brygady komunal-

nej. Stworzy to możliwość likwidacji blaszanych garaży  

na placu przy urzędzie gminy i  wykonania w tym  miej-

scu dodatkowych parkingów.  

 

 

NAJWAŻNIEJSZE SPRAWY Z I KWARTAŁU 2020 ROKU W TELEGRAFICZNYM SKRÓCIE 

Wyciąg ze sprawozdania Wójta w okresach międzysesyjnych 

Oczyszczalnia 
„Wschód” u

l. R
zeczn

a 
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7 lutego zostało zawarte porozumienie pomiędzy 

Gminą Kobiór i Komendą Powiatową Państwowej 

Straży Pożarnej w sprawie przystąpienia Ochotniczej 

Straży Pożarnej z Kobióra do Krajowego Systemu Ra-

townictwa Gaśniczego (KSRG). 

 

Trwają prace projektowe dotyczące budowy miejsc par-

kingowych oraz odwodnienia przy budynku wielofunk-

cyjnym, (dawny hotel). Ich realizację planuje się w bie-

żącym roku. W zeszłym roku wykonano roboty budow-

lane związane z budową nowego wejścia od strony po-

łudniowej wraz z podjazdem dla osób niepełnospraw-

nych.  

 

Rozpoczęto prace projektowe związane z inwestycjami 

drogowymi zaplanowanymi w budżecie na 2020r. W 

trakcie są aktualizacje map do celów projektowych oraz 

opracowanie operatów wodno-prawnych. Dotyczy to w 

szczególności przebudowy pierwszego odcinka 

ul.Wodnej wraz z odwonieniem powierzchniowym i 

wgłębnym. Równocześnie prowadzone są sprawy zwią-

zane z uregulowaniem spraw własnościowych gruntu 

pod tą drogą czyli przejęciem na rzecz Gminy Kobiór. 

Nie jest to łatwa sprawa, gdyż obecnie należy ona do 

ponad 20 współwłaścicieli.  

 

 
Zdj. ulicy Wodnej 

 

Podjęto  również prace projektowe związane z przebu-

dową odwodnienia ul. Promnickiej i ul. Błękitnej. Do-

celowo zostanie zlikwidowany staw przy skrzyżowaniu 

z ul. Rodzinną. Gmina rozważa możliwość złożenia 

wniosku o dofinansowanie tych zadań z funduszu dróg 

samorządowych. 

Urząd Marszałkowski pozytywnie ocenił wnioski 

gminy (złożone na początku 2019 roku) o dofinansowa-

nie termomodernizacji budynku byłego hotelu oraz bu-

dynku przy ul. Tuwima 32. W chwili obecnej   przygo-

towywane są dokumenty niezbędne do zawarcia umowy 

dotacji. Dzięki temu gmina otrzyma zwrot części kosz-

tów poniesionych w ubiegłym roku na kompleksową 

termomodernizację budynku byłego hotelu. Ponadto 

możemy przystąpić do rozstrzygnięcia przetargu nieo-

graniczonego na termomodernizację budynku komunal-

nego przy ul. Tuwima 32. W ramach przetargu wpły-

nęło pięć ofert na roboty budowlane.  Najkorzystniejszą 

ofertę złożyła firma z Pszczyny na kwotę 232888. Ter-

min wykonania do21 września br. 

 

 
Budynek komunalny przy ul. Tuwima 32 

 

Górnośląsko Zagłębiowska Metropolia udzieliła gmi-

nom członkowskim pomocy rzeczowej w postaci rowe-

rów elektrycznych. Gminie Kobiór zostały przydzie-

lone dwa rowery do użytku służbowego pracowników 

samorządowych.  
 

 
Rower elektryczny przekazany Gminie Kobiór 
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W dniu 26 marca w Katowicach został zawarty akt no-

tarialny dotyczący przekazania przez PKP SA  na rzecz 

Gminy Kobiór ul. Żelaznej. Procedura uregulowania 

spraw własnościowych tej drogi trwała od 2005roku. 

Było to związane z koniecznością komercjalizacji a na-

stępnie  uzyskania zgody kilku spółek kolejowych, Za-

rządu PKP w Warszawie oraz Ministra Infrastruktury. 

Przekazanie było nieodpłatne lecz gmina musiała po-

kryć wszelkie koszty administracyjne, notarialne i są-

dowe związane z przejęciem drogi w kwocie ok. 5000zł. 

Uregulowanie spraw własnościowych tej drogi umoż-

liw wykonanie nowej nawierzchni i właściwego oświe-

tlenia. W miarę możliwości będziemy chcieli  zrealizo-

wać to zadanie jeszcze w bieżącym roku. Przejęcie 

drogi zbiegło się z planem budowy w rejonie dworca 

kolejowego drugiego punktu przesiadkowego.  Na bu-

dowę miejsc parkingowych  Park & Ride (parkuj i jedź), 

gmina uzyskała dofinansowanie z Metropolitalnego 

Funduszu Solidarności. 
 

 
 

 
Zdjęcie ul. Żelaznej. W tle dworzec PKP. 

 

Trwają roboty budowlane na zadaniu pod nazwą 

,,Utworzenie mieszkań socjalnych i chronionych w 

Kobiórze na terenie zdegradowanym”. Chodzi o długo 

zapowiadaną przebudowę budynku komunalnego przy 

ul.Orlej 4. Roboty prowadzi firma z Pszczyny, która w 

przetargu nieograniczonym złożyła najkorzystniejszą 

ofertę. Termin realizacji do 30 czerwca 2021r. Wnio-

skowane dofinansowanie tego zadania ze środków unij-

nych wynosi około 733 857 zł. Z uwagi na to, że nie dla 

wszystkich najemców udało się znaleźć lokale zastęp-

cze, roboty zostały podzielone na dwa etapy. 
 

 
 

Zdjęcia generalnego remontu budynku komunalnego 

przy ul. Orlej 4 
 

 

 

Z informacji zamieszczonej na stronie internetowej Ślą-

skiego Urzędu Marszałkowskiego wynika, że została 

przyznana dotacja w kwocie około 4,2 mln zł.  na  prze-

budowę ul. Rodzinnej w Kobiórze. Pomimo tego ,że jest 

to droga powiatowa Gmina Kobiór planuje również do-

finansować to zadanie kwotą 900 000zł. 

 W chwili obecnej trwa procedura związana z zawar-

ciem umowy o dofinansowanie. Powiat rozważa możli-

wość realizacji tego zadania w cyklu dwuletnim tj. w 

latach 2020 – 2021. Trudno precyzyjnie określić termin 

rozpoczęcia robót, gdyż przetarg na roboty budowlane 

nie został jeszcze przez powiat ogłoszony. W trakcie re-

alizacji mieszkańcy Kobióra będą musieli liczyć się ze 

znacznymi utrudnieniami w dojeździe do posesji  
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JAK PARKOWAĆ  

PRZED URZĘDEM 

Częste skargi mieszkańców kierowane do wójta oraz 

policji na niewłaściwe parkowanie pojazdów przed bu-

dynkiem Urzędu Gminy Kobiór były omawiane na spo-

tkaniu, w którym uczestniczyli przedstawiciele naszego 

urzędu, Komendy Powiatowej Policji oraz Starostwa 

Powiatowego w Pszczynie. Na spotkaniu zostały 

uzgodnione możliwości wprowadzenia oznakowania 

poziomego i pionowego, ograniczające możliwość par-

kowania na chodniku oraz drodze pożarowej. 

W ramach projektu wyznaczono także jedno miejsce 

parkingowe dla osób niepełnosprawnych, usytuowane 

przy windzie oraz miejsca parkingowe dla osób korzy-

stających z bankomatu. Pozostali klienci urzędu mają 

możliwość parkowania na wewnętrznym placu gmin-

nym. Ponadto trwają prace nad zaprojektowaniem do-

datkowych miejsc parkingowych po wschodniej stronie 

ulicy Kobiórskiej oraz na terenie byłej bazy transportu 

leśnego przy ul. Tuwima. Pomimo nowego oznakowa-

nia i instalacji słupków zdarzają się kierowcy, którzy w 

dalszym ciągu nie przestrzegają wprowadzonego za-

kazu parkowania. Informujemy, że miejsce to jest ob-

jęte stałym monitoringiem. W przypadku dalszego 

ignorowania przez kierowców wykonanego oznakowa-

nia, będziemy zmuszeni kierować nagrania z monito-

ringu do policji z wnioskiem o ukaranie. 

 

 
 

Zdjęcia nowo wykonanego oznakowania pionowego  

i poziomego przed budynkiem Urzędu Gminy Kobiór.  

 

 
 

 

 

 

DZIAŁANIA  ANTYSMOGOWE   

ZACZNIJMY  OD  SIEBIE 

W dniu 13lutego br. wpłynęło pismo grupy mieszkań-

ców skierowane do Rady Gminy Kobiór ,a także do 

Wójta Gminy z żądaniem podjęcia bardziej radykalnych 

kroków w celu poprawienia jakości powietrza w sezo-

nie grzewczym. „…Domagamy się, aby na najbliższej 

sesji Rady Gminy przedstawione i przedyskutowane  zo-

stały postulaty niniejszego pisma…” - czytamy w pi-

śmie. 

Zadziwiające jest to, że wśród osób podpisanych pod 

pismem tylko połowa może wykazać się posiadaniem  

w swoim domu kotłowni gazowej, a  pozostali nadal ko-

rzystają z ogrzewania węglowego. Mamy nadzieję, że 

występując z takim apelem sami niezwłocznie podejmą 

na swoim podwórku działania antysmogowe. 

  

Czytając treść pisma odnosi się  wrażenie, że w na-

szej gminie nic w tej sprawie się nie robi. Z takim 

stanowiskiem nie możemy się zgodzić.  

Spróbujmy  zatem przedstawić, jak ten problem wy-

gląda  w Kobiórze : 

 

1. W porównaniu z innymi gminami mamy tę prze-

wagę, że dzięki powszechnej gazyfikacji każdy z 

mieszkańców ma możliwość wymiany kotła wę-

glowego na gazowy.  

 

2. Dzięki stosownym zapisom w miejscowych pla-

nach zagospodarowania, od 1994 roku wszystkie 

nowopowstałe budynki mają obowiązek stosowa-

nia ekologicznego  ogrzewania. Obecnie kotłownie 

proekologiczne posiada około 40% posesji. 

Ponadto udało się dotychczas utrzymać zapisane w 

planach miejscowych strefy przewietrzania wzdłuż 

rzeki Korzeniec i jej dopływów oraz strefy ekoto-

nowe przy lasach. 

 

3. Jako gmina staramy się w pierwszej kolejności li-

kwidować niską emisję oraz wykonywać termo-

modernizację w obiektach komunalnych. Wszyst-

kie obiekty użyteczności publicznej posiadają już 

ogrzewanie gazowe, a sukcesywnie są również 

poddawane termomodernizacji w celu ogranicze-

nia zapotrzebowania na energię. Termomoderniza-

cje odbywają się ze wsparciem środków unijnych. 

W 2015 roku wykonano termomodernizację  bu-

dynku  szkoły i Gminnego Ośrodka Sportu. W 

2018 roku budynki Urzędu Gminy i Gminnego 

Domu Kultury, w 2019 były hotel i stara szkoła 

przy ul.Rodzinnej 97, w 2020 roku budynek komu-

nalny przy ul.Tuwima 32. Ponadto w bieżącym 

roku kolejny budynek gminny przy ul.Orlej 4 bę-

dzie miał zrealizowane ogrzewanie gazowe. 

 

4. Zainstalowano w gminie trzy czujniki jakości po-

wietrza. Mierzą one stężenie pyłów PM10 i PM2,5.     

KĄCIK EKOLOGICZNY 
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Podgląd wyników pomiarów publikowany jest na 

stronie internetowej gminy oraz na stronie firmy 

syngeos i w aplikacji. Dla osób, które nie mają do-

stępu do internetu , na terenie boisk przyszkolnych 

oraz na Gminnym Ośrodku Sportu zamontowano 

dwa testowe czujniki w formie eko-słupków.  Po-

zwalają one ocenić stan powietrza w sposób wizu-

alny i nie podejmować ćwiczeń na obiektach spor-

towych, gdy normy są przekroczone. 

 

5.  Placówki oświatowe i medyczne są informowane 

o ogłaszanych alarmach smogowych oraz posia-

dają procedury antysmogowe. Szkoła i przedszkole 

w formie graficznej na tablicach ogłoszeń infor-

mują mieszkańców o jakości powietrza danego 

dnia. 

 

6. Wiosną 2019r, gmina jako jedna z pierwszych  

przeprowadziła wśród mieszkańców ankietyzację 

pozwalającą na określenie sposobu ogrzewania, 

stanu urządzeń grzewczych, termomodernizacji 

budynków oraz potrzeb w tym zakresie. Ponieważ 

nie wszyscy  właściciele posesji przekazali ankiety 

do urzędu są one uzupełniane obecnie przez 

upoważnionych pracowników gminy w trakcie 

prowadzonych kontroli. 

7. W ramach porozumienia o współpracy partnerskiej  

zawartego pomiędzy Województwem Śląskim, a 

Korporacją Mistrzów Kominiarskich 

Województwa Śląskiego oraz Beskidzkim Cechem 

Kominiarzy, planuje się w tym roku ponowne 

przeprowadzenie kompleksowej kontroli 

wszystkich kotłowni w ramach corocznych 

przeglądów kominiarskich. Ankiety sporządzone 

przez kominiarzy zostaną przekazane urzędowi 

marszałkowskiemu oraz do urzędu gminy. 

8. W latach 2018 i 2019 upoważnieni przez wójta 

pracownicy przeprowadzili łącznie ponad 120 

kontroli palenisk oraz stosowanego paliwa. 

Aby umożliwić kontrole palenisk po godzinach 

pracy urzędu, zostanie zawarte porozumienie z 

Komendą Powiatową Policji w Pszczynie w 

sprawie asysty policjantów w trakcie kontroli. 

W lutym br. w Urzędzie Gminy Kobiór 

uruchomiono adres e-mail, na który 

całodobowo można zgłaszać budynki, co do 

których istnieje podejrzenie, że spalają 

odpady: powietrze@kobior.pl 
 

9. W 2019r. wdrożony został pilotażowy program 

dopłat z budżetu gminy do wymiany kotłów wę-

glowych na proekologiczne. Wysokość dofinan-

sowania to 50% kosztów (nie więcej niż 5000zł na 

jeden budynek mieszkalny). W 2019 roku dofinan-

sowano z tego programu wymianę 27 kotłów wę-

glowych na gazowe na łączną kwotę 135 tys. zł  

W bieżącym roku Gmina Kobiór kontynuuje  

program dofinansowania wymiany kotłów na 

gazowe. Od 15 stycznia do chwili obecnej wnio-

sek o dofinansowanie złożyło 38 właścicieli. Ter-

min składania wniosków upływa 31 lipca br. 

Mamy nadzieję, że doświadczenia miesz-

kańców,  którzy w ostatnim czasie wymienili 

swoje piece pomogą przekonać pozostałych 

do podjęcia działań związanych z wymianą 

kotłów. 
 

10. Oprócz środków własnych, gmina rozważa 

możliwość zaciągnięcia dodatkowej pożyczki z 

WFOŚiGW na dofinansowanie  wymiany kotłów 

węglowych na gazowe w budynkach mieszkal- 

nych. 

 
11. Na bieżąco informujemy mieszkańców o 

możliwościach skorzystania z innych opcji 

dofinansowania do inwestycji proekologicznych 

jak: program  „Czyste Powietrze”, ”Mój prąd”, 

preferencyjne kredyty bankowe czy możliwość 

odliczenia kosztów od podatku w zeznaniu PIT.  

Ponadto  zorganizowano  dwukrotnie szkolenie z 

zakresu wypełniania wniosków  prowadzone przez 

przedstawicieli WFOŚiGW. W ramach szkolenia 

odbył się również pokaz i  instruktaż palenia węgla 

metodą od góry a także prezentacja instalacji 

paneli fotowoltaicznych. 
 

12. Szkoła i przedszkole prowadzą aktywnie zajęcia 

związane z ochroną środowiska naturalnego i 

zanieczyszczeniem powietrza, w postaci m.in. 

konkursów, teatrzyków i zajęć dydaktycznych 

,przy współpracy gminy  z Fundacją EKON z 

Kobióra. 

 

Przypominamy ponownie, że do końca 

2021r. wszystkie 10-letnie tzw. kopciuchy 

(lub nie posiadające tabliczki znamionowej) 

muszą być wymienione na piece 

proekologiczne. Wszystkie pozostałe piece 

węglowe (nie dotyczy to kotłów 5 generacji) 

muszą być wymienione do końca 2027 roku.  

 

Zdajemy sobie sprawę , że dużo jest jeszcze  

do zrobienia. Nie sposób jednak  w krótkim 

czasie nadrobić wieloletnie zaległości. 

Trudno walczyć ze smogiem bez zmiany 

mentalności i przyzwyczajeń osób, które na 

sprawy ogrzewania patrzą tylko przez 

pryzmat kosztów paliwa.  

Walkę ze smogiem każdy musi zacząć na 

swoim podwórku, a samorząd dołoży 

wszelkich starań aby w tej walce wspierać. 
                                                                    

mailto:powietrze@kobior.pl
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KOBIÓRSKIE FERIE 2020 

Jak co roku, na czas ferii zimowych Gminny Dom Kul-

tury przygotował bogatą ofertę przeznaczoną dla dzieci. 

W dniach 13-24 stycznia 2020 r. dzieci mogły uczest-

niczyć w zajęciach sportowych, warsztatach i 

wycieczkach umożliwiajacych im aktywne spędzenie 

czasu wolnego. W poniedziałki i piątki na sali gim-

nastycznej Szkoły Podstawowej pod czujnym okiem na-

uczycieli odbywały się gry, zabawy o charakterze ruch-

owo-rekreacyjnym. Środy przeznaczono na zajęcia 

warsztatowe prowadzone w Gminnym Domu Kultury. 

Były to warsztaty projektowania i tworzenia mozaiki 

szklanej oraz biżuterii, warsztaty robotyki – czyli pro-

jektowanie i budowanie robotów z klocków LEGO, nie 

zabrakło także wspólnego śpiewania piosenek podczas 

zajęć karaoke. Wtorki i czwartki zarezerwowane były 

na wycieczki. 14 stycznia dzieci odwiedziły Studio 

Filmów Rysunkowych oraz Dom Tkacza w Bielsku – 

Białej. 16 stycznia zorganizowano wycieczkę na basen, 

a 21 stycznia do kina na film familijny pt.: "Doktor Dol-

litle". Na zakończenie młodzi Kobiórzanie odwiedzili 

Osikową Dolinę w Koziegłowach gdzie zapoznali się z 

historią rzemiosła artystycznego twrzonego ze specjal-

nie przygotowanych wiórków z drewna osikowego oraz 

wzięli udział w warsztatacch rękodzielniczych. Wszyst-

kie powstałe prace dzieci mogły zabrać ze sobą. Był to 

bardzo owocnie spędzony czas. 

W czasie ferii Gminny Dom Kultury zorganizował 

także wyjazdy przeznaczone dla całych rodzin. Byliśmy 

na basenach termalnych w Chochołowie oraz na kuligu 

w Wiśle (jechaliśmy saniami zaprzęgniętymi w konie 

po prawdziwym śniegu – co było nie lada atrakcją w 

tym roku!!!). Trasa przejazdu wiodła wzdłuż źródeł 

Białej Wisełki. Po kuligu zorganizowano wspólne 

pieczenie kiełbasek, poczęstunek w postaci rozgrze-

wajacej herbaty i chleba ze smalcem w drewnianej ko-

libie. Przewidziano czas wolny aby nacieszyć się śnie-

giem (zjazdy na sankach z górki) lub pospacerować. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

K U L T U ® A 
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I KOBIÓRSKIE WSPÓLNE ŚPIEWANIE 

KOLĘD 

oraz  

WERNISAŻ WYSTAWY MALARSTWA  

ZBIGNIEWA MARSZAŁKA 

W piątek 10 stycznia 2020 r. w Gminnym Domu Kul-

tury w Kobiórze po raz pierwszy miało miejsce „I ko-

biórskie wspólne śpiewanie kolęd” z udziałem 

muzyków, wokalistów oraz zespołów działających przy 

GDK. Uczestnicy kolędowania byli bardzo zaangażo-

wani we wspólny śpiew, wyrażali zadowolenie i gorąco 

namawiali do kontynuowania tej inicjatywy w przyszło-

ści. Po kolędowaniu odbył się wernisaż wystawy ma-

larstwa Zbigniewa Marszałka. Artysta ten tworzy 

nastrojowe pejzaże o nieco bajkowym charakterze, 

które pozwoliły zwiedzającym przenieść się do świata 

wyobraźni artysty.  

 
 

 
 

 
 

SPEKTAKL KUKIEŁKOWY 

W środę 22 stycznia 2020 r. w Gminnym Domu Kultury 

wystawione zostało przedstawienie kukiełkowo-

lalkowe pt. „Królewna hejterka” oraz dodatkowo taje-

mnicza historia o „Glanach Szczęścia”. Spektakl prze-

znaczony był głównie dla dzieci, jednak także dla doro-

słych stanowił świetną rozrywkę. Zapoczątkował on 

nowe działania teatralne w GDK, którym przewodzą pa-

nie Teresa Malcharek i Stefania Dyduch. Próby nowego  

teatru odbywają się w poniedziałki od godziny 19. 

 

 
  

 
 

DZIEŃ BABCI I DZIADKA  

Z MIRKIEM SZOŁTYSKIEM 

W niedzielę 19 stycznia w Gminnym Domu Kultury 

wystąpił znany śląski artysta Mirek Szołtysek ze 

specjalnym koncertem biesiadnym w swojskim klima-

cie, dedykowanym wszystkim babciom i dziadkom z 

okazji ich święta. Impreza zgromadziła w murach GDK 

wiernych fanów muzyka – głównie kobiórskich seni-

orów, którym to właśnie koncert był dedykowany. Fani 

śląskiej muzyki doskonale znają artystę, który od 30 lat 

tworzy muzykę o Śląsku, po śląsku i dla Ślązaków. 

”WSPOMNIENIE O JÓZKU”, ”DEJ SIE POCAŁO-
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WAĆ”, czy ”ROMANTYCZNO NOC” to tylko nie-

które z hitów, które zaprezentował kobiórskiej 

publiczności.  

 

 
 

 
 

I TURNIEJ DARTA 

Pod koniec grudnia odbył się w GDK świąteczny turniej 

darta amatorów, rozgrywany na tarczach sizalowych. 

Turniej organizowany przez miłośników darta – mies-

zkańców Kobióra, w latach ubiegłych odbywał się w 

miejscowych pubach lub prywatnych posesjach.  

 

 
 

W tegorocznej edycji, która rozegrana została po raz 

pierwszy w GDK udział wzięło dwudziestu zawod-

ników z Kobióra i okolic. Rozgrywki odbywały się 

początkowo systemem grupowym (każdy z każdym), a 

w każdej z nich rywalizowało pięciu zawodników. Do 

kolejnej fazy turnieju – play/off awansowało po czte-

rech najlepszych graczy z każdej grupy. Po blisko 

sześciu godzinach zaciętych pojedynków poznaliśmy 

finalistów, a byli nimi zawodnicy o pseudonimach Hans 

i Matlok z Kobióra. W wielkim finale rozgrywanym do 

pięciu wygranych legów większym spokojem wykazał 

się ten pierwszy pokonując rywala 5-0. Trzecie miejsce 

tej edycji wywalczył ubiegłoroczny zwycięzca, kobi-

órzanin – Molero. O oprawę muzyczną, konferansjerską 

i świetlną zadbał miejscowy DJ Masny. Podczas tego-

rocznych Dni Kobióra planujemy zorganizować kolejną 

edycję turnieju. 
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BAL PRZEBIERAŃCÓW  

 
18 lutego w Gminnym Przedszkolu w Kobiórze odbył się 

przedszkolny bal przebierańców. Każda z grup podczas tego 

dnia bawiła się przy ulubionych dziecięcych przebojach w 

swojej sali. Tego dnia przedszkolne sale zmieniły się nie do 

poznania. Było kolorowo i nie zabrakło balonów i balowej 

dekoracji. Bal rozpoczął się od wykonania pamiątkowych 

zdjęć, indywidualnych oraz grupowych. Następnie dzieci pre-

zentowały na forum swój balowy strój, który był u każdego 

wyjątkowy i starannie przygotowany. Po czym cała grupa za-

częła wspólnie się bawić. Nie zabrakło podczas balu różnora-

kich konkursów oraz słodkiego poczęstunku, na który dzieci 

bardzo czekały. Bal przebierańców to w naszym przedszkolu 

ważne i długo wyczekiwane wydarzenie, które wywołuje na 

twarzach naszych przedszkolaków uśmiech i na długo zapada 

w pamięć.            BS 

 

WYCIECZKA 

20 lutego odbyła się autokarowa wycieczka grup „Żabki” i 

„Wiewiórki” – dzieci 5i6-letnich, do Pszczyńskiego Centrum 

Kultury w Pszczynie na przedstawienie teatralne pt” Królowa 

Śniegu” w wykonaniu Katolickiego Teatru Edukacji z Kra-

kowa. Wyjazd do Pszczyny był nie lada atrakcją dla dzieci, 

które z radością oczekiwały dnia wycieczki. Przedszkolaki 

aktywnie uczestniczyły w przedstawieniu, włączając się w 

głośne oklaskiwanie oraz odpowiadanie na pytania aktorów. 

Wyjazd do Pszczyńskiego Centrum Kultury na pewno na 

długo pozostanie w pamięci dzieci, które wróciły z Pszczyny 

bardzo zadowolone, a swoje przeżycia odzwierciedliły w 

twórczości plastycznej.            BS 

 

 

W KRAINIE  

WIECZNEGO LODU... 

W ostatnie dni lutego, przedszkolaki z grupy Kotki (4-latki) 

wzbogacały wiadomości na temat życia na najbardziej odle-

głych i najchłodniejszych zakątkach świata - Arktyce i An-

tarktydzie.  Dzieci ogromnie zainteresowane mroźnymi bie-

gunami, przez cały tydzień przynosiły do przedszkola 

książki, rekwizyty, maskotki, z których stworzyliśmy w na-

szej sali „kącik polarny”. Aby móc odpowiedzieć na podsta-

wowe pytanie: „Co łączy a co różni te obie krainy?” - musie-

liśmy na samym początku, wspólnie za pomocą globusa od-

szukać obydwa miejsca, dowiedzieć się o warunkach jakie 

tam panują, oraz jakie zwierzęta zamieszkują te tereny. Nie-

spodzianką dla wszystkich był fakt, że pingwiny (ulubione 

zwierzątka polarne dzieci) mieszkają tylko na biegunie połu-

dniowym. Obejrzeliśmy i wysłuchaliśmy również wiele hi-

storyjek, pokazujących życie Innuitów (Eskimosów) m.in. co 

jedzą, jak mieszkają i w co się ubierają. Zorganizowany pod 

koniec tygodnia DZIEŃ NA BIEGUNACH był doskonałym 

podsumowaniem wszystkich zdobytych wiadomości na temat 

krainy wiecznego lodu. Tego dnia, dzieci mogły przyjść do 

przedszkola przebrane według własnego pomysłu zgodnie z 

omawianą tematyką. Na zajęcia przybyły pingwinki, królowe 

śniegu, renifery, a nawet bałwanek Olaf. Przygotowane spe-

cjalnie na ten dzień zabawy i konkurencje dostarczyły dzie-

ciom wiele wrażeń oraz pomogły w pewien sposób przenieść 

się w sam środek lodowego krajobrazu. Przedszkolaki m.in. 

łowiły rybki na magnes w wersji XXL, pływały na krze, która 

szybko traciła swoją objętość oraz musiały przejść przez cia-

sny, śliski tunel.  

 

 
 

 
 

 

Z ŻYCIA GMINNEGO PRZEDSZKOLA 
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Dzieci świetnie współpracowały ze sobą, dzieliły się wła-

snymi spostrzeżeniami, czerpały wiele radości ze wspólnej 

zabawy oraz na dobre rozbudziły w sobie zainteresowania 

niezwykłymi biegunami. Na zakończenie wielka góra lodowa 

z bitej śmietany pływająca na kruchym wafelku trafiła do 

brzuszków łakomczuszków. Dzieciom bardzo spodobała się 

taka forma zajęć i w przyszłości na pewno do niej wrócimy. 

SW 

 

PRZEDSZKOLAK  

I KULTURA JEDZENIA 

Nauka dobrych manier to długi proces, który wymaga czasu, 

cierpliwości i powtarzalności. Wiąże się z wytrwałością i cią-

głymi ćwiczeniami. Dotyczy wielu sfer, nie tylko używania 

zwrotów grzecznościowych, ale także nauczenia dziecka kul-

turalnego jedzenia i właściwego zachowania przy stole. W 

grupie 3-latków - Biedronek ostatnio odbywały się zajęcia 

savoir – vivre „W restauracji”, które pomogły zrozumieć jak 

ważne jest kulturalne zachowanie i radzenie sobie w trakcie 

posiłku. W czasie zajęć mogliśmy zastosować pewne nawyki 

wypracowane wcześniej w przedszkolu. Zastosowaliśmy za-

sadę, niewstawania od stołu, póki nie dokończy się posiłku, 

uczyliśmy się posługiwania sztućcami, samodzielnego sma-

rowania chleba masłem i komponowania kolorowych kana-

pek w zależności od upodobań dziecka.  Przypominaliśmy so-

bie, jaką powinno się przyjąć prawidłową postawę w czasie 

posiłku oraz jak kulturalnie jeść i pić. Najmłodsi przedszko-

lacy bardzo chętnie nakrywały do stołu serwetki i rozkładały 

naczynia, a po posiłku, każde dziecko w sposób bardzo kul-

turalny podziękowało i odeszło od stołu. To początek cyklu 

zajęć pt. „Dobre maniery przedszkolaków”, już planujemy 

jego dalszy ciąg, a także zaproszenie gości.  

 

 
 

 
 

Poprzez dobrą zabawę chcemy nauczyć się dobrych manier i 

kulturalnego zachowania.   

MK 
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AKCJA „CAŁA POLSKA CZYTA DZIECIOM”  

W PRZEDSZKOLU 

W naszym przedszkolu w ramach akcji "Cała Polska Czyta 

Dzieciom", rodzice bardzo chętnie odwiedzają swoje pocie-

chy i czytają przedszkolakom bajki. Dzieci są bardzo zado-

wolone i dumne ze swoich rodziców. Kampania ta zachęca 

wszystkich dorosłych do codziennego, co najmniej dwudzie-

stominutowego głośnego czytania dzieciom. Ten wspólnie 

spędzony czas owocuje wychowaniem dzieci, które przeja-

wiają zainteresowania czytelnicze, z radością sięgają po 

książki, bo dla nich czytanie to przyjemność, a nie kara i 

nuda! Przy okazji spotkań w ramach akcji „Cała Polska Czyta 

Dzieciom” przedszkolaki mogą poznać zawody wykonywane 

przez swoich rodziców. I tak w grupie „Żabki” gościliśmy ro-

dzica – stomatologa, panią Martę Gembalczyk. Pani Marta 

opowiedziała dzieciom o pracy dentysty, pokazując po-

trzebne w tym zawodzie przyrządy oraz demonstrując sposób 

prawidłowego szczotkowania zębów. Dzieci miały możli-

wość pokonania swojego strachu przed wizytą w gabinecie 

stomatologicznym poprzez wysłuchanie i omówienie bajki 

pt. „Zuzia idzie do dentysty”. Przedszkolaki uświadomiły so-

bie, jak ważne jest dbanie o higienę jamy ustnej. Spotkania 

takie uczą i bawią, dlatego serdecznie zapraszamy wszystkich 

rodziców do dalszego włączania się w akcję „Cała Polska 

Czyta Dzieciom”. 

MS 

 

DZIEŃ DINOZAURA  

U 6-LATKÓW 

 

 
 

Świat dinozaurów to temat, który nie od dziś fascynuje więk-

szość dzieci. 27 lutego obchodziliśmy dzień niezwykłych 

stworzeń – dinozaurów. W tym czasie dzieci „udały się” w 

podróż do czasów prehistorycznych, gdzie podczas cieka-

wych zajęć i zabaw miały możliwość poznania życia tych ga-

dów. Dzieci oglądały albumy, książki, prezentacje multime-

dialną i filmy o dinozaurach, podziwiały szkielety i figurki 

gadów, bawiły się w archeologów.  Wykonywały prace pla-

styczne, jak również dinozaurowe ćwiczenia, gry planszowe, 

układały puzzle i zagadki. Zajęcia intrygowały i zachęcały do 

poznawania hipotez dotyczących wyginięcia tych stworzeń z 

naszej planety. Przedszkolacy podczas zajęć wykazali się 

ogromnym skupieniem i zainteresowaniem, w nagrodę otrzy-

mali dinozaurowe pluszaki. Po raz kolejny okazało się, że 

można połączyć zabawę z nauką i przynosi to doskonałe 

efekty.  

MŚ                                                                                                                                                           

 

 

NAUKA NA ODLEGŁOŚĆ 

W związku z panującą sytuacją epidemiczną w naszym kraju 

życie przedszkolne zmieniło się nie do poznania. Zdalne na-

uczanie w przedszkolu… myślałam, że to jest nie możliwe, 

nie uda się. W szkole TAK, ale my - nauczyciele przed-

szkolni, jak mamy to zrobić? Nasza praca opiera się na obco-

waniu z małymi dziećmi, które nie potrafią czytać, pisać, ob-

sługiwać komputera... Ale musieliśmy spróbować – KORO-

NAWIRUS - zaskoczył nas wszystkich. Jako przedszkole za-

częliśmy działać. Bieżąca współpraca z rodzicami poprzez 

stronę internetową naszego przedszkola oraz grupy komuni-

kacyjne. UDAŁO SIĘ. Jesteśmy w stałym kontakcie z rodzi-

cami, dziećmi, realizujemy Podstawę Programową, mie-

sięczne plany pracy. Nasze dzieci i ich rodzice sumiennie wy-

konują codzienne zadania i na bieżąco relacjonują ich działa-

nia nauczycielom.  

 
 

 
 

 
Jako przedszkole jesteśmy mile zaskoczeni z zaangażowania 

rodziców i tak dużego zainteresowania proponowanymi zaję-

ciami. Dziękujemy i liczymy na dalszą współpracę.  

MM 
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W ostatnim dniu stycznia miało miejsce wydarzenie, które 

niewątpliwie na długo pozostanie w naszej pamięci. Wie-

czorną porą spotkali się wielbiciele muzyki i najwierniejsi 

sympatycy instrumentalno-wokalnego zespołu „Campa-

nella”, który Pani Marzena Gec założyła w pamiętnym 2000 

roku. Wspólnie mogliśmy się nacieszyć nie tylko chwilą 

obecną, ale także przywołać najwspanialsze momenty z 20-

letniej historii zespołu, który od dwóch dekad uświetnia roz-

liczne uroczystości szkolne, kościelne oraz gminne, z ogrom-

nymi sukcesami koncertując nawet w czasie zagranicznych 

wyjazdów naszej młodzieży i zdobywając liczne nagrody 

podczas konkursów. Łącznie „Campanella” na przestrzeni 

tych wszystkich lat kształciła talent 85 flecistów, w tym – co 

nietypowe, a wielce znaczące – 4 chłopców. Wyjątkowe 

brzmienie zapewniała zespołowi obecność nie tylko fletów, 

ale też wiolonczeli, obojów i klarnetów. 

   Tuż po wykonaniu przez Jubilata pierwszego dzieła, któ-

rym był anonimowy, renesansowy utwór „Rufty Tufty, sta-

rannie przygotowana projekcja dzięki licznym zdjęciom 

przypomniała historię działalności zespołu, który cyklicznie 

występował na Festiwalach Młodzieży Szkolnej w Tychach, 

na których zawsze uzyskiwał najwyższe lokaty. Miał również 

okazję występować na deskach Teatru Małego w Tychach 

czy Śląskiego Teatru Lalki i Aktora Ateneum w Katowicach. 

Przypadł mu także zaszczyt prezentować Polską Muzykę 

Dawną podczas koncertu z okazji Międzynarodowego Dnia 

Muzyki zorganizowanego przez szkołę w Radostowicach. 

Wielkim sukcesem był też występ w Sali Lustrzanej Zamku 

Książęcego w Pszczynie. 

   W repertuarze „Campanelli” znajdują się niezwykle różno-

rodne utwory, dlatego zawsze każdy znajdzie coś dla siebie. 

W piątkowy wieczór mieliśmy kolejną okazję, by z ogromną 

przyjemnością posłuchać takich dzieł jak: „Cantio Polonica” 

z tabulatury Wojciecha Długoraja, taniec szkocki „Buffon” i 

kontredans pt.: „Zbieranie łupinek”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jubilat zaprosił na scenę także swych przyjaciół. Spotkanie 

uświetnił występ Zespołu Muzyki Dawnej i Tańca Historycz-

nego „Capella Nicopolensis”, który działa przy Miejskim 

Domu Kultury w Mikołowie, a z którym wieloletnia przyjaźń 

ma u swych źródeł wspólną fascynację muzyką dawną. Za-

prezentowany taniec zrobił na widzach ogromne wrażenie. Po 

nim przypomniana została historia Regionalnego Konkursu 

Gry na Fletach Podłużnych, który Pani Gec organizuje już od 

17 lat, ciesząc się coraz większą z roku na rok liczbą uczest-

ników. Sama „Campanella” na przesłuchaniach konkurso-

wych nierzadko wykonywała utwory kompozytorów pol-

skich, co wiązało się z wielkimi rocznicami. Podczas jubile-

uszowego koncertu mieliśmy niezwykłą przyjemność wysłu-

chać takich arcydzieł jak: psalm „Nieście chwałę, mocarze” 

renesansowego kompozytora Mikołaja Gomółki skompono-

wany do słów Jana Kochanowskiego, „Mazurek” Fryderyka 

Chopina, „Menuet” Ignacego Paderewskiego i utwór Stani-

sława Moniuszki o tytule, o odgadnięcie którego zostali po-

proszeni najmłodsi uczestnicy uroczystości. Bez trudu odga-

dli, że to „Wlazł kotek na płotek”, co sprawiło, że atmosfera 

wieczoru zrobiła się jeszcze bardziej rodzinna i serdeczna. 

„Campanella” z wdzięcznością przypomniała również warsz-

taty i szkolenia, na których członkom zespołu dane było roz-

wijać swe umiejętności tak solistyczne, jak i zespołowe. Z 

rozrzewnieniem wspomnieli przemiłe chwile spędzone w 

Miejskim Domu Kultury w Mikołowie, których pokłosiem są 

utwory, które na stałe wpisały się w repertuar, co niezmiennie 

od lat niebywale cieszy słuchaczy. Także tym razem mieli-

śmy ogromną przyjemność wysłuchać utworów takich jak 

niezapomniane „Yesterday” i „Alleluja”, ciągle wzruszającą 

melodię „Lion” ze ścieżki dźwiękowej filmu „Król lew”, a 

także wciąż chwytające za serce „Over the rainbow” z „Czar-

noksiężnika z krainy Oz”. 

W SZKOLE PODSTAWOWEJ 

20 LAT NAJSZLACHETNIEJSZEGO PIĘKNA CZYLI XX-LECIE NASZEJ CAMPANELLI 
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   Zanim do wspólnego, absolutnie wyjątkowego wykonania 

kolędy „Nad Betlejem” poproszono kobiórski chór „ExA-

nimo”, z którym zespół kilkakrotnie miał przyjemność kon-

certować, przypomniano o artykułach na temat zespołu, które 

pojawiły się w „Śpiewaku Śląskim” i w „Dzienniku Zachod-

nim”, Patencie nadania Medalu z okazji 20 lat samorządu 

Gminy Kobiór, którym „Campanella” została uhonorowana 

w 2011 r. za działalność na rzecz wspólnoty samorządowej 

Kobióra, a także o nagranej rok później płycie, na której zna-

lazły się nie tylko utwory muzyki dawnej, ale również kolędy 

i pastorałki. Niektóre z nich: „A cóż z tą dzieciną”, „U 

żłóbka”, „Złota Jerozolima” i afrykańska kolęda „Cumba 

cumba” okrasiły też piątkowy wieczór. 

   Niemal na zakończenie uroczystości na scenie pojawili się 

najmłodsi przyjaciele Jubilata. „Kobiórsko Czelodka” jesz-

cze bardziej uświetniła koncert wykonaniem kolędy „Naro-

dził się Jezus Chrystus” i jak zawsze brawurowym wyśpie-

waniem płynących z głębi serca życzeń. Z najmłodszych 

wzięli przykład dorośli i z ust Gości posypały się serdeczne 

gratulacje oraz życzenia. Pani Dyrektor Beata Witańska pod-

kreśliła, że to pasja, talent, ale też ogromna praca Pani Gec 

jak i innych nauczycieli wsparta życzliwą współpracą z lokal-

nymi władzami oraz rodzicami uczniów nieprzerwanie od lat 

prowadzą kobiórską młodzież do sukcesów w najróżniej-

szych dziedzinach. Pani Dyrektor prócz ślicznej wiązanki 

wręczyła Pani Dyrygent prezent ufundowany przez Spół-

dzielnię „Jutrzenka”, która działa przy naszej szkole już od 

60 lat, a którą obecnie prowadzi Pani Ewa Chrzęszczyk – też 

autorka doskonałej (jak zawsze) dekoracji, za którą Pani Gec 

także serdecznie podziękowała. 

Kolejni mówcy: Wójt Gminy Pan Eugeniusz Lubański, Pan 

Stefan Ryt reprezentujący władze powiatowe, przewodni-

czący Rady Gminy Pan Przemysław Sawicki oraz przewod-

nicząca Rady Rodziców Pani Beata Morawiec, wręczając 

urokliwe bukiety, a Pan Wójt także list gratulacyjny i nagrodę 

pieniężną, zwrócili uwagę na niezwykłe zaangażowanie i trud 

włożony w prowadzenie zespołu i podziękowali za żywą 

obecność „Campanelli” w życiu gminy i szkoły, które zespół 

od dwóch dekad promuje nawet poza granicami Polski. Dy-

rektor Domu Kultury Pan Wojciech Paździor, wręczając upo-

minek, podziękował za wieloletnią współpracę, wyrażając 

nadzieję, że nadal będzie się ona pięknie rozwijać. 

Równie wzruszającym momentem było złożenie życzeń i 

gratulacji oraz wręczenie pięknego naręcza kwiatów przez 

mamę i córkę Pani Gec, a także wykonanie utworów „Me-

nuet” oraz „Alleluja” przez absolwentki, które obdarowały 

Panią Dyrygent koszem prześlicznych 85 róż, których liczba 

przypominała liczbę wszystkich członków zespołu na prze-

strzeni minionych 20 lat.  

Założycielka zespołu nie omieszkała także podziękować nie 

tylko gościom, ale i sponsorom – Radzie Rodziców przy 

Szkole Podstawowej w Kobiórze oraz Rejonowemu Przed-

siębiorstwu Wodociągów i Kanalizacji w Tychach, bez 

wsparcia których to przesympatyczne spotkanie nie mogłoby 

się odbyć. 

Jako że „campanella” to po wosku „dzwonek”, każdy z człon-

ków zespołu, wraz z absolwentami, których obecność także 

miała niebagatelne znaczenie, otrzymał od Pani Dyrygent pa-

miątkowy dzwoneczek. Nie trzeba dodawać, że atmosfera 

tego wieczoru – pełna muzyki, tańca, uśmiechu, życzliwości, 

serdeczności, a także łez wzruszenia – sprawiła, że ten czas 

na długo pozostanie w pamięci każdego, kto świętował razem 

z nami. 

MG 

 

 

SUKCESY NASZYCH UCZNIÓW  

Mistrz Ortografii 

Tytuł Mistrza Ortografii 2019 Szkoły Podstawowej w Kobió-

rze w XIX Szkolnym Konkursie Ortograficznym w kategorii 

klas V – VI zdobyła Lena Matras kl. V d, drugie i trzecie 

miejsce zajęły odpowiednio Halina Kłos kl. V b i Anastazja 

Zagórska kl. VI c. 

Wszystkim laureatom serdecznie gratulujemy. Nauczyciele 

poloniści. 

EJ 

 

KOBIÓRSCY NARCIARZE ZNOWU NA STOKU 

30 stycznia br. nasi narciarze już po raz czwarty wzięli udział 

w eliminacjach do Mistrzostw Szkoły w Narciarstwie Alpej-

skim zorganizowanych w Wiśle. Każdy z zawodników, po-

konując slalomem wyznaczoną trasę, mógł poczuć się jak 

prawdziwy zawodowiec. Do tego słoneczna pogoda, która to-

warzyszyła podczas rywalizacji, sprawiła, że zawody stały się 

świetną zabawą na stoku. Najlepsi okazali się: 

• w kategorii klas VVI dziewcząt - Marta Kurzak (1 miejsce) 

i Karolina Janosz (2 miejsce); 

• w kategorii klas VVI chłopców - Wojciech Woźnica (1 

miejsce), Bartosz Mamok(2 miejsce)  i Tymoteusz Kapłon (3 

miejsce); 

• w kategorii klas VIIVIII dziewcząt – Anna Ciszewska (1 

miejsce), Amelia Pękała (2 miejsce) i Agata Janosz (3 miej-

sce); 

• w kategorii klas VIIVIII chłopców – Adam Woźnica (1 

miejsce), Kamil Swoboda (2 miejsce) i Rafał Jeleń (3 miej-

sce). 

Zwycięzcy przechodzą do kolejnego etapu. Gratulujemy wy-

ników i życzymy sukcesów w kolejnych zawodach. 

RB 

 

PIERWSZE MIEJSCE W POWIECIE 

We wtorek, 4 lutego, uczniowie naszej szkoły (drużyna rocz-

nika 2009/2010 w składzie: Ksawery Chęś, Michał Danek, 

Mateusz Danielczyk, Konrad Kubecki, Paweł Kuszka, Patryk 

Laskowski, Nadia Oślislok, Kordian Zawadzki i Wiktoria Za-

górska) wzięli udział w Mistrzostwach Powiatu Pszczyń-

skiego w Piłce Halowej. W rozgrywkach uczestniczyły dru-

żyny ze szkół podstawowych z: Goczałkowic, Jankowic, Ko-

bióra, Piasku, Pielgrzymowic, Rudziczki i Woli. Naszym za-

wodnikom udało się przejść do finału (przegrali tylko jeden 

mecz z goczałkowicką drużyną). Jednak na tym zawody się 

nie skończyły. W sporcie, jak w życiu, różne rzeczy się zda-

rzają. Finałowy mecz zagrały drużyny z… Goczałkowic i Ko-

bióra. I tu kolejna niespodzianka, bo mecz zakończył się re-

misem! Zgodnie z zasadami zawodów, o wygranej miały za-

decydować karne… Obie drużyny walczyły dzielnie do 

końca. Przewagą jednego gola kobiórscy piłkarze okazali się 

lepsi i zdobyli tym samym puchar zawodów. 

Nauczyciele wf 

 

KONKURS „AUSTRIA-LAND” 

 Dnia 10 lutego 2020 r. uczennice klas ósmych w składzie: 

Weronika Grzegorzek, Magdalena Zembok i Ewa Skrzypiec 

wzięły udział w projekcie „Austria-Land, czyli wędrówka po 

landach” organizowanym przez Polskie Stowarzyszenie Na-

uczycieli Języka Niemieckiego. Konkurs odbył się w Zespole 

Szkół Omega im. Górnośląskich Noblistów w Katowicach. 

Uczniowie klas siódmych i ósmych zmagali się z różnymi za-

daniami konkursowymi, ale najważniejszym z nich było zdo-

bycie jak największej ilości wiedzy na temat austriackiego 

Burgenlandu. 
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Naszym uczennicom nie udało się przejść do wymarzonego 

finału, ale zajęły II miejsce, co jest ogromnym sukcesem. Od 

finalistek dzielił je tylko jeden punkt. Serdecznie gratulu-

jemy! 

MK 

 

DZIEŃ JĘZYKA OJCZYSTEGO 

W piątek 21 lutego 2020 r. obchodziliśmy w naszej szkole 

Dzień Języka Ojczystego. Z tej okazji uczniowie wzięli 

udział w konkursie polonistycznym. Każda klasa VI – VIII 

miała swoją trzyosobową reprezentację. Konkurs miał for-

mułę stacji zadaniowych, co zaskoczyło uczestników i zmo-

tywowało do uzyskania jak najlepszych wyników.  Zadania 

dotyczyły m.in. ortografii, interpunkcji, fonetyki oraz po-

prawnej polszczyzny. 

Oto wyniki: 

I miejsce – klasa VII A (J. Schmidt, J. Zawierucha, I. Żu-

rawka) 

II miejsce – klasa VIII A (A. Ciszewska, W. Kurpanik, W. 

Sawicka) 

III miejsce – klasa VII B (Z. Zasada, A. Szymczyk, N. Bańka) 

oraz VIII B (P. Fojcik, I. Gaj, D. Wybrańczyk) 

MK 

 

SZKOLNA BIESIADA ŚLĄSKA 

Jak co roku pod egidą Rady Rodziców Szkoły Podstawowej 

15 lutego odbyła się szkolna biesiada śląska. 

Przybyli Goście bawili się tradycyjnie pod mistrzowskim 

przewodnictwem niezastąpionego pana Krzysztofa Zaremby 

wraz z towarzyszącym zespołem. 

Niespodzianką na biesiadzie był występ maga Don Carlosa, 

który zadziwił uczestników biesiady niezwykłymi sztucz-

kami iluzjonistycznymi. 

Ważnym elementem zabawy jest loteria fantowa, która, jak to 

loteria bywa zaskakująca i wnosi wiele zabawy. 

Dziękujemy wszystkim Darczyńcom, którzy wsparli organi-

zację biesiady. Dziękujemy naszym wspaniałym Rodzicom 

za zaangażowanie i pomoc. 

Kolejny raz dzięki wspólnej pracy rodziców, nauczycieli, 

pracowników szkoły ze wspaniałymi kucharkami na czele 

udało się przygotować doskonałą zabawę, która dała radość 

duszy i podniebieniu. 

Najważniejszymi jej beneficjentami są nasi uczniowie, którzy 

otrzymają wyposażenie multimedialne do kolejnej sali lek-

cyjnej. 

Dziękujemy szanownym uczestnikom imprezy i mówimy: 

,,Do zobaczenia za rok”. 

Rada Rodziców 

Dyrektor Szkoły 

 

 

DZIEŃ BEZPIECZNEGO INTERNETU 

Dnia 11 lutego 2020 roku w naszej szkole obchodziliśmy 

DZIEŃ BEZPIECZNEGO INTERNETU pod hasłem „Dzia-

łajmy razem!”. Uczniowie wzięli udział w działaniach, któ-

rych celem było zapoznanie się z możliwościami i zagroże-

niami jakie daje Internet. Poprzez zrealizowane inicjatywy 

uczniowie będą świadomie i bezpiecznie korzystać z sieci. 

 

Przygotowując się do Dnia Bezpiecznego Internetu ucznio-

wie wykonywali określone zadania: 

• klasy I, II  i III – rysunki „Superbohater walczący ze złem 

w Internecie” 

• klasa IV – plakaty w formie e-maila „Reguły netykiety” 

• klasy V – plakaty „Cyberprzemoc” 

• klasy VI – plakat „Jak ustrzec się przed zagrożeniami w 

sieci” 

• klasy VII i VIII – prezentacja/film/plakat „Stop hate! 

 

 
Wszystkie prace wykonywane były z dużym zaangażowa-

niem. Efekty można podziwiać na gazetkach w naszej szkole. 

W obchody Dnia Bezpiecznego Internetu zaangażowana była 

cała społeczność szkolna. Podczas przerw uczniowie klas 

VIII prezentowali młodszym kolegom informacje dotyczące 

m. in.:  

• zagrożeń w sieci,  

• cyberprzemocy,  

• cyberprzestępstw, 

• niebezpiecznych treści przesyłanych w sieci,  

• praw autorskich,  

• uzależnień od Internetu, 

• wiarygodności informacji w sieci,  

• zawieraniu znajomości przez Internet. 

W trakcie spotkań na przerwach uczniowie pokazali filmik 

własnej produkcji pt. „Stop hate!”, rozwiązywali także quizy 

dotyczące wiedzy o sieci oraz odwiedzili strony internetowe 

takie jak: www.sieciaki.pl 

NCh 

 

NAUCZANIE NA ODLEGŁOŚĆ 
W celu zapobiegania, przeciwdziałania i zwalczania COVID 

19 na podstawie rozporządzenia MEN czasowo ograniczono 

realizację zajęć w szkole.  

W czasie trwania ograniczenia zajęć szkoła nie zaprzestała 

wszystkich form działalności.   Nauczyciele organizują lekcje 

na odległość. Zapewniona jest też obsługa administracyjna 

szkoły.  

O sposobach i zasadach organizowania edukacji na odległość 

uczniowie oraz ich rodzice są informowani za pomocą dzien-

nika elektronicznego.  

Jest to trudny czas, czas próby, w którym najważniejsza jest 

wzajemna współpraca i zrozumienie sytuacji.  

Beata Witańska 
 

 



 

17 
 

   MAŁA  HISTORIA  KOBIÓRSKICH  DRÓG    (15) 
 

        Od października 2016 roku, na ostatnich stronach lokalnego biuletynu opisuję kobiórskie drogi,  wspominając przy okazji postacie związane 
z miejscami, przy których się zatrzymuję. Przywołuję  sylwetki tych,  którzy byli wśród nas przez wiele lat i zostali przeniesieni do zbiorowej pamięci 
przez pracę na rzecz lokalnej wspólnoty  lub  osobiste - niekonwencjonalne historie. 
        W poprzednim biuletynie przywołałem historię  drogi „pszczyńskiej”, której  zawdzięczamy powstanie i rozwój Kobióra. Fragment tego traktu 
przebiegający przez dolinę Korzeńca,  od lat 80-tych ubiegłego wieku określamy  jako „Starodroże”. 
        W ostatnich latach przekształca się on w ciąg  pieszo-rowerowy łączący  Kajzerowiec  z centralną  częścią gminy, stanowiąc  jednocześnie  
element   przyszłej  trasy rowerowej  łączącej miasta  Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metropolii z  Pszczyną. Jego naturalną  kontynuacją w kierunku 
północnym  jest ulica Kobiórska,  na której poboczu w najbliższym czasie zostaną otwarte kolejne  odcinki  ciągów  pieszo-rowerowych  od ulicy 
Kwiatowej do drogi Książęcej.  
       Jest więc okazja, aby  przywołać  historię  ul. Kobiórskiej, która pod tą nazwą występuje  dopiero od 1977 roku, bowiem wcześniej była  
ul.Tyską. Te dwie nazwy będą używane w poniższym szkicu, w zależności od czasu obejmującego opisywane fakty i fotografie.  
 

        Do 1977 roku  Kobiór  miał  bardzo  czytelny i logiczny  system nazywania dróg. Te główne, odbijające od  centralnego skrzy-
żowania  zwanego „rynkiem”, przy którym  od 1887 roku  dominował  krzyż dziękczynny, nosiły „oczywiste” nazwy.  
W kierunku Tychów - ul.Tyska,  Pszczyny - ul.Pszczyńska, Mikołowa - ul.Mikołowska.  Podobna logika nakazała nazwać drogi skie-
rowane na wschód - ul. Bieruńska  i ul. Krakowska, a na przysiólek   Branice - ul. Branicka.   
 Oczywistym wydaje się również nazwanie drogi   wzdłuż  szpaleru starych dębów - Dębową , wzdłuż  lip - Lipową,  prowadzącą  w 
ostępy lasów pszczyńskich - Leśną, a do stacji kolejowej - Dworcową . Ulica Jasna  zawdzięczała  swą nazwę nielicznym domom  
wystawionym wśród  zielonych  łąk i pól, których nie zdążyły jeszcze zacienić przydomowe sady, a  
ul. Krótka - protoplasta  obecnej ul. Orlej,  rzeczywiście  nie „powalała”  swoją  długością.  

         W latach 20-tych ubiegłego wieku  do nazewnictwa lokal-
nych dróg weszła „polityka”. Włączenie po plebiscycie  narodo-
wym z 1921-go  roku  powiatu pszczyńskiego  w  granice pań-
stwa polskiego, miało swoje konsekwencje. Miejscowi działa-
cze samorządowi nadali kilku drogom  nazwy wybitnych Pola-
ków oraz Ślązaków zasłużonych  w walce o polskość Górnego 
Śląska. Pojawiły się  ulice Kopernika, Paderewskiego, Sienkie-
wicza, Kościuszki, Ligonia, Wieczorka i Powstańców Śląskich. 
Leśna alejka  obsadzona kasztanami prowadząca od dworca  
kolejowego do zameczku w Promnicach, po II-giej Wojnie 
Światowej była opisywana na mapach jako ul.Kasztanowa 
….ale dla miejscowych, pozostała  na zawsze drogą   „ksią-
żęcą”.  
      Powróćmy jednak do ul. Tyskiej, która swój początek - wraz 
z ul. Mikołowską, Pszczyńską i Bieruńską, miała  na głównym 
skrzyżowaniu gminy, nazywanym dumnie „rynkiem”.  W 1887 
roku  w tym miejscu stanął krzyż przydrożny dla uczenia  Męki  
Pańskiej, ufundowany przez miejscową społeczność, a od 
1935 roku w nowym budynku rozpoczęła działalność gospoda 
przydrożna spółki rodzinnej Adamiec-Rosner.  

Fot. Mapa Kobióra z1907r. z naniesionymi fragmentami przebudowy 
       drogi Tyskiej i obiektami inżynieryjnymi  wprowadzonymi w 1930 r. 
 
Fot. Krzyż przydrożny „Męki Pańskiej” z 1887r. ( przeniesiony w 1970r. 
        w rejon  obecnego przedszkola gminnego) 

 
                 Droga Tyska do czasu powstania obwodnicy  Beskidzkiej, była najważniejszym szlakiem pomiędzy Bielskiem 
i Katowicami, a intensywność ruchu od lat 20-tych ubiegłego wieku sukcesywnie  wzrastała.  Jej pierwszego utwardzenia  
w latach 1862-1863, przy niewielkiej subwencji cesarstwa niemieckiego dokonał książę pszczyński. To nowe połączenie Kobióra z 
Tychami i Murckami, doprowadziło do całkowitej marginalizacji starszego traktu z Tych poprzez Cielmice, Studzienice  do Pszczyny 
(tzw. „Stara Droga”)  
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                 W latach 1930-1932, a więc już w ramach autonomicznego województwa śląskiego funkcjonującego w granicach odrodzo-
nej Rzeczypospolitej, droga do Murcek została gruntownie przebudowana  i unowocześniona  z środków Skarbu Śląskiego ze zna-
czącymi zmianami fragmentów  jej pierwotnego przebiegu.  
            Na północnym wjeździe do Kobióra, gdzie stał budynek „Myta” funkcjonujący do czasu Powstań Śląskich (rozebrany  
w pierwszej dekadzie tego wieku), przesunięto trasę o około 50,00m na wschód, likwidując  przy okazji ostry zakręt.  
Druga - znacznie większa zmiana, nastąpiła w rejonie Starej Piły. Tu stary przebieg trasy odsunięto na wschód od torów kolejowych 
o ok. 200,00 m, budując przy okazji dwa nowoczesne mosty żelbetowe na dwóch korytach Gostynki. Ślady dokonanych zmian, nadal 
zachowały się w kompleksie leśnym, co dla uważnego spacerowicza jest stosunkowo  łatwe do zauważenia.   
    Przedsięwzięcie było na owe czasy innowacyjne; przebudowaną drogę pokryto nawierzchnią z wylewanych na mokro płyt beto-
nowych w technologii stosowanej w Niemczech przy realizacji strategicznych autostrad. Krótki odcinek nie pokryty asfaltobetonem 
jaki się zachował  do naszych czasów, jest więc zabytkiem międzywojennej techniki drogowej na Górnym Śląsku i prawdopodobnie  
ostatnim jaki zachował się w pierwotnej formie. 
     W czasie prowadzonych robót, główny węzeł betoniarski usytuowano przy kobiórskim „rynku”, co dokumentowała stara fotografia.  
Ponieważ  jej  oryginał  zaginął, wykonałem cyfrową  rekonstrukcję  ze  słabej jakości  widoku zamieszczonego  
w publikacji książkowej z 1994 roku.  

                                                                                                                                 
Fot. Przebudowa drogi Tyskiej -  1931r                                                                                Fot. Budowa „ronda” – 2006r 

 
Fot. Widok  z  8 marca 2020r. 

 
Do początku lat  70 -tych ubiegłego wieku, Kobiór był bardziej 
związany z Pszczyną niż Tychami, a do pracy, szkół, uczelni, 
dojeżdżano głównie  pociągami  (od 1963 elektrycznymi). Dla 
lokalnej społeczności, droga Tyska  już od  końca lat 30-tych,  
stała się  czymś więcej niż trasą komunikacyjną. Po 6-dniowym 
tygodniu pracy,  
w niedzielne popołudnia - niezależnie od pory roku, zamieniała 
się w spacerowy „deptak”. Przez wiele lat  wyróżniała się naj-
lepszą nawierzchnią  i stosunkowo szerokimi poboczami, co 
ułatwiało  swobodne i wygodne poruszanie się pieszych.  
Ruch samochodowy, był nieporównanie mniejszy niż obecnie. 
W książce wspomnieniowej Jacka Dmyterki „Banda Gra…” o  
historii kobiórskiego hokeja na lodzie (wyd.2010),  Jurek Kajser 

wspomina koniec lat 50-tych:  
 „...do treningów techniki hokejowej  wykorzystywano betonową drogę do Tychów na odcinku od Gminy do Starej Piły. Trenowaliśmy 
kijami  i drewnianymi krążkami. ….. W czasie treningów pokonaliśmy na drodze wiele kilometrów.”  
 Na ul. Tyskiej  ukształtowały się  dwie alternatywne trasy spacerowe  - zróżnicowane pod względem długości: 
  - trasa od Gospody nr 1 do drewnianej wieży triangulacyjnej przy drodze Książęcej - preferowana przez „małolatów”  
     i seniorów ( wspinaczka na wieżę była ogromną frajdą) , 
  -  trasa  wydłużona do mostu na starym nurcie Gostynki” -  preferowana przez „zolytników”, ze względu na mniejsze  
     obłożenie,  a  co zatem idzie… pozwalająca na  większa swobodę  w odejściu od  „obyczajności”, 
     Już przed II-gą Wojną Światową na ul. Tyskiej, można było spotkać śp.Marię Spek (1899-1984) - położną, która  towarzyszyła  
narodzinom  wielu pokoleń Kobiórzan;  już pod koniec lat 20-tych ubiegłego wieku zamieszkała  w swoim  domu  usytuowanym za 
zbudowanym nieco później  obiektem Urzędu Gminy. Na jego frontonie, w latach okupacji niemieckiej  powiewała flaga ze  swastyką.   
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   Z okresu przed-  i  powojennego, nie za-
chowało się zbyt wiele fotografii. Mimo 
to, co jakiś czas z archiwów prywatnych  
trafiają w moje ręce  „perełki”. Prezen-
tuję je Państwu licząc, że rozpoznacie  
na nich  swoich krewnych, znajomych… 
choć  wielu  z nich  już  od nas odeszło. 
 
Fot. (z lewej )  ul.Tyska  
Śp. Maria Spek (1899-1984) 
 
Fot. (z prawej ) ul.Tyska 
Budynek Urzędu Gminy -1943r 
 
 
 
 

 
                   Fot. ul.Tyska ; Pochód 1-Maja -1969                                                   Fot.  Personel  biura Gminnej Rady Narodowej -1969                                    

                         Fot. ul. Kobiórska -1978                                                                                   Fot.      ul. Kobiórska - 2011 rok      

 
                        Fot. ul.Kobiórska - 1984                                                                                              Fot. ul.Kobiórska -1984 
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      Fot. ul. Kobiórska -1983r. Budynek „Myta” (leśniczówka)                       Fot. Zabudowa w miejscu przesuniętej  w 1930 roku  drogi  
                                                                                                                             tyskiej  (dom po lewej stronie w miejscu „Myta”) - 2011 

 
   Fot. Wieża triangulacyjna - widok z drogi  Książęcej - 1978                                           Fot. Wieża „szturmowana” przez dzieciarnię - 1976 

             Fot. Niedzielny spacer na „Starą Piłę”  - 1938r.  
  
Fot. (z lewej) Spacer grupowy do mostu na Gostynce -1946r. 
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                                                                                  Fot. Wielkanocny spacer - 26 marca 1967r.       
         

 
Fot. ul.Kobiórska – marzec 2020   
       Nowa ścieżka pieszo-rowerowa    
       oczekująca na otwarcie i  …licznych   
       spacerowiczów  oraz rowerzystów  
 
 

     Inspiracją do opracowania kolej-
nych odcinków tego cyklu  są zmiany  
zachodzące  w  przestrzeni publicznej  
naszej gminy,  w których od wielu lat  
mam możliwość  uczestniczenia.  
    Są one zawsze ukierunkowane na 
potrzeby i oczekiwania  lokalnej  spo-
łeczności, uwzględniając   perspekty-
wiczne    potrzeby i aspiracje  następ-
nych  pokoleń. 
   Nie mamy złudzeń, że nasi na-
stępcy        zweryfikują  i ocenią   czy 
wykorzystaliśmy wszelkie  możliwości 
pozyskania środków zewnętrznych na 
sfinansowanie długo wyczekiwanych  

zadań. Jednym z nich była właśnie  budowa  ścieżek pieszo-rowerowych przy ul. Kobiórskiej  do  połączenia z  aleją Książęcą . To 
stwarza możliwość powstania zamkniętej pętli spacerowej:  Kobiórska - Książęca - Błękitna - Wróblewskiego. 
    
     Planowaliśmy zakończenie zadania  na wiosnę  tego roku lecz nie  mogliśmy  przewidzieć  sytuacji  pandemii  koronowirusa , 
która  na razie ograniczy  ich  pełne  wykorzystanie  do  spacerów i rekreacji.  Ale one  na zawsze pozostaną , a  epidemia   za-
pewne zostanie  pokonana, pozwalając nam na powrót do normalności.   
      Tego właśnie gorąco  życzymy  Wszystkim z okazji  Świąt  Wielkanocnych , a  Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii,  dzięku-
jemy za udzielone nam wsparcie finansowe. 
 
 
 
                                                                                                                                                                                    Janusz Mazur 

                                                                                                                                                                               UG  w Kobiórze        
                                                                                                                                                                            Kobiórskie Stowarzyszenie  

                                                                                                                                                                             „SMOLARNIA”         
W szkicu wykorzystano fotografie ze zbioru Romualda Kłakusa 
Ewy Targiel, Rodziny Urbaś-Kędzior, Józefa Spiki, śp.Józefa Grolika,  
rodziny Spek-Szromek, archiwum cyfrowego Muzeum „SMOLARNIA” 
oraz własne autora szkicu. Za udostępnienie  fotografii składam  
podziękowanie w imieniu wydawcy. 
 
 
 


